

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16—  
kwartalnie " 4—  
miesięcznie " 1:35  
Za odnośzenie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie " 5—  
miesięcznie " 1:70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2—  
Numer zwykły 6 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
azu w drobnych ogło-  
szeniach 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upelnomocony  
Jan Strycharski.  
Rękopisów redakcja  
nie zwraca  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.  
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Od Wydawnictwa.

Szanownych prenumeratorów miesięcznych prosimy o odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Za Marzec:

W Krakowie . 1 złr. 35 Na prowincji . 1 złr. 70

Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają za dopłatą 30 centów półtora tomu pięknej powieści pod tytułem: „Mała księżniczka“ w formacie książkowym, którą wydajemy w osobnym dodatku.

## Tryumf idei.

Pierwszy dzień wiedeńskich wyborów zakończył się imponującym zwycięstwem stronnictwa antyliberalnego. W trzecim Kole wyborczym wybrano samych kandydatów antysemickich większością głosów tak zdumiewającą i niebywałą, że nie może być lepszej odpowiedzi na pytanie, po czyjej stronie jest zafanie ludności Wiednia. Można mieć już prawie pewność, że szeregi antyliberalnych radców w reprezentacji gminnej stolicy nie tylko się nie zmniejszą, lecz że nawet pomnożą się o kilka mandatów. Błądność polityki rządowej staje w jaskrawym świetle; prezydent gabinetu wdał się w walkę nie z jednostką, która może mieć wady i śmieszności, ale z ideą, za którą postępują tłumy coraz liczniejsze i do której należy przyszłość. To też zwycięstwo wczorajsze nie tyle jest osobistym tryumfem p. Luegera, ile objawem potężnej reakcji przeciwko złydzeniu i zliberalizowaniu społeczeństwa, przeciwko porządkowi społecznemu opartemu na społecznych krzywdach, przeciwko wyrugowaniu z systemu rządzenia czynników etycznych i religijnych podstaw. Wybory wiedeńskie są wróżbą przyszłości dla całej monarchji; idea antyliberalna, idea uczciwej reformy społecznej w imię Krzyża, ogarnąć zwolna musi wszystkie sfery społeczne, opanować naprzód miasta, potem kraje, a wreszcie cały lud powołany do rozstrzygnięcia o swoich losach. Rozszerzenie prawa wyborczego, do którego przykładą rękę rząd dzisiejszy, niemało przyspieszy ostateczny tryumf tej szlachetnej idei, przemawiającej do serc prostych i szczerych z niewymowną siłą, i skupiającej uczciwe, spracowane dłonie do wspólnych czynów w dobrej sprawie.

Ci, którzy mówią, że idea nasza jest ideą nienawiści, kłamią w złej wierze. W każdej walce stronnictw zarysowują się ostro antagonizmy partyjne i wyrażają się czasem wybryki, nad którymi można i trzeba ubolewać. Ale idea jasna, czysta i zdrowa nie może na tem nie ucierpieć. Z miłością, do jakiej zobowiązuje nas nauka Kościoła, chcemy prowadzić walkę przeciwko tym, których uważamy za wrogów naszej wiary, naszej przyszłości, naszego zbawienia. Chrystus, który wypędzał z świątyni kupczących żydów, dał nam przykład tej walki nieustannej i męskiej z każdym, kto zbezczeszcza to, co nam jest święte i drogie. Trwając w tej walce i odnosząc w niej zwycięstwa, spełniamy chrześcijański obowiązek i z dumą spoglądamy dokoła siebie, widząc, jak utrwała się i zakorzenia ziarno, które rzucaliśmy z wiarą, iż zejść musi, jak głos nasz odbija się tysięcznym echem wśród budzącego się do chrześcijańskiej świadomości ludu. Z radością witamy każdą wieść zdaleka i zblizka o powodzeniach tych, którzy wraz z nami na jednym polu, i w obronie jednych zasad walczą; każdą nową jednostką, zdobytą dla naszej idei, uważamy za krok dalej na drodze do ostatecznego zwycięstwa.

Z wielką i prawdziwą także radością przychodzi nam stwierdzić, że pierwszy dzień walki w Wiedniu odbył się ze spokojem i z godnością, jakie daje zaufanie w słuszność swojej sprawy i pewność powodzenia. Jest to objaw zupełnie naturalny, że stronnictwa wzmagające się w siłę, mo-

gą przebierać w środkach agitacji i kampanji, że górują nad przeciwnikami także powagą i miarą. Naturalnie jest to sprawa taktyki i metody; okoliczność, że przywódcy chrześcijańsko-demokratycznej partji w Wiedniu uznali taką taktykę już za możliwą i odpowiednią, jest bodaj czy nie najpomyślniejszym objawem wczorajszego dnia. Zwycięża się już czystą siłą moralną i wewnętrzną wagą swoich zasad; nie potrzeba już hałaśliwej wrzawy, apelowania do słabych stron natury ludzkiej, hucznej reklamy, jednym słowem tego wszystkiego, do czego niestety zawsze z konieczności uciekać się muszą stronnictwa słabe, dążące dopiero do rozwoju, pragnące temi zewnętrznymi środkami dać się poznać i szerokie tłumy z treścią swego programu zaznajomić i oswoić. Na rachunek tych zewnętrznych środków chcemy zapisać wszystkie przykre i niesmaczne dla bardziej cywilizowanych natur wystąpienia p. Luegera z dni poprzednich i wierzymy, że wiedeńska partja chrześcijańskich demokratów rozpocznie z dniem wczorajszym nową erę; swojego działania, w której zdobędzie nawet wśród nieprzyjaciół szacunek należący się słusznie jej zasadom.

Mamy wreszcie nadzieję, że rządowi, na którego czele stoją nasi rodacy, otworzą się nareszcie oczy na to, na jakie bezdroża chciał państwo prowadzić, że zrozumie, gdzie jest dla Austrii właściwa droga przyszłości. Przekonani jesteśmy, że rozpoczęliśmy nowy rozdział w naszym życiu publicznym, w którym katolickim stronnictwom ważną przyjdzie odegrać rolę. Walki i niesnaski powinny tedy pomiędzy nimi ustać; zwartym jedynie szeregiem idąc, możemy osiągnąć dobrobyt chrześcijańskiego ludu, religijne wychowanie przyszłych pokoleń, swobodę narodowego życia i rozwoju. Partje, które się chcą uważać za katolickie, a któreby odepchnęły pomoc tych setek tysięcy, opanowanych chrześcijańsko-demokratyczną ideą, skazałyby się na śmierć samobójczą. Póki czas, trzeba im się opamiętać, trzeba im zerwać wszelkie związki z gajnącą we własnym brudzie masonsko-liberalną partją, trzeba im odważnie i bez wahania chwycić za drzewiec chrześcijańskiego sztandaru!

## Z Koła polskiego.

Wiedeń d. 26 lutego.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Koła polskiego toczyła się rozprawa nad budżetem ministerstwa skarbu. Przed przystąpieniem do tego przedmiotu przedstawił Koło prezes Zaleski nowego ministra dla Galicji, dra Rittnera, witając go serdecznymi słowami, na co minister niemniej serdecznie odpowiedział, zapewniając następnie, iż o potrzebach kraju będzie też informował się w Kole.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego zdawał p. Chrzanowski sprawę z czynności deputacji, wyprawionej przez Koło do ministerstwa wojny co do skarg wniesionych, przez trudniących się w Galicji przemysłem domowym, iż intendenty korpusów nie przyjęły dodatkowo do ofert złożonych świadectw stwierdzających, iż trudnią się przemysłem domowym i w skutek tego nie przyznano im udziału w dostawach. Intendencja generalna wykazała deputacji, iż przyjęto wspomniane świadectwa od wszystkich tych oferentów, trudniących się przemysłem domowym, którzy oferty przed terminem 10 grudnia z. r. wnieśli, a nie przyjęto tylko świadectw od tych przemysłowców, którym zarzucono, iż ofert przed terminem nie wnieśli, jednak tam, gdzie co do tej okoliczności istnieje wątpliwość, toczą się dochodzenia i jeżeli się wykaże, że oferty wnieśli, to otrzymają udział w dostawach obuwia dla wojska, gdyż jeszcze czwarta część dostawy jest do rozdania. Na skargę zaś, iż każdy z oferentów otrzymał mały udział w dostawie, przedstawiło ministerstwo fakt, iż w tym roku przedłożono więcej ofert na dostawę obuwia, niż w roku zeszłym, bo 12.000 ofert, z której to liczby z samej Galicji przedłożono przeszło 8.000 ofert, z tych 5.000 przyjęto, bo dołączone były do ofert albo karty przemysłowe, albo świadectwa, iż oferent trudni się szewstwem, jako przemysłem domowym, a zaś 3.000 nie przyjęto z po-

wodu braku tych kart i świadectw. Koło przyjęło sprawozdanie i przew. Zaleski podziękował deputacji za jej czynność, a następnie przedstawił potrzebę wybrania z Koła jednego członka komisji izbowej mającej rozstrząsać wnioski, dotyczące się Izby obrachunkowej i do komisji tej wybrao p. Hofmoka, a zaś sekretarzem trzecim Koła p. ks. Pastora. Poczem otworzył obrady nad udziałem, jaki posłowie polscy mają wziąć przy rozprawach w Izbie nad budżetem ministerstwa skarbu.

W obradach tych zabierali głos pp: Popowski, Hompesch, Engenjusz Abrahamowicz, Ruński, Dzieduszycki, Dawid Abrahamowicz, Rutowski, Padlewski, Czajkowski, Lewakowski, Roszkowski, Jędrzejowicz, Chrzanowski, przew. Zaleski, Potoczek, i ks. Pastor. W rezultacie tych długich rozpraw uchwalono, aby przemawiał w Izbie Dzieduszycki, i przedstawił żądania, podniesione przy rozprawach, mianowicie: 1) żądać przeprowadzenia reformy podatkowej przez tę jeszcze Izbę; 2) co do podwyższenia podatku od wódki przedstawić żądania, uchwalone przez Sejm; 3) żądać, aby egzekucja podatków nie odbywała się z bezwzględnością, niszczącą opodatkowanego, mianowicie, aby w żadnym razie nie zabierano narzędzi do pracy, wreszcie podnieść tylokrotnie przez posłów polskich stawiane żądanie zreformowania licznych rozporządzeń, dotyczących się należytości prawnych i zniesienia ich dla klas uboższych. Nadto p. Hompesch ma zabrać głos w Izbie w sprawie sprzedaży taniej a lepszej soli dla bydła, oraz sprzedaży taniej kainitu. P. Lewakowski przedstawił, że gmina miasta Lwowa żądała zmian w taryfie akcyzowych opłat od przedmiotów, wprowadzanych do Lwowa, a że rząd tego żądania nie uwzględnił więc wniósł, aby domagać się u rządu, izby z osób, wyznaczonych przez gminę i rząd, złożona komisja, zrewidowała taryfę tych opłat bardzo przedawnioną.

R. Dawid Abrahamowicz przypomniał, iż przed kilku laty, gdy przyłączył miano „vororty“ do Wiednia i dla tego powiększonego Wiednia uchwalono nową taryfę akcyzową, wówczas uchwalono także rezolucję, aby zrewidowano i zmieniono taryfę dla wszystkich miast zamkniętych. W sprawie tej ma się udać deputacja do ministerstwa skarbu, złożona z pp. Abrahamowicza Dawida, Lewakowskiego i Zaleskiego.

## Madziarskie sztuczki.

Wiedeń d. 25 lutego.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Węgierski parlament zajął nareszcie w sprawie ugody stanowisko. Stało się to dopiero po jednomyślnej uchwale austriackiej Izby poselskiej i uchwałach Sejmów krajowych, wzywających rząd do wypowiedzenia związku handlowego. — Uchwały jednak żadnej nie powzięła właściwie Izba budapeszteńska. Zjednoczone stronnictwa niepodległości przyklasnęły naturalnie trudnościom, stojącym w drodze odnowieniu ugody, chociaż wśród tego chóru radości wymknął się jednemu z czcigodnych członków tego stronnictwa znamienity wykrzyknik: „Austriacy to łotry!“ Dziwny był ten wybuch złości wśród objawów radości, wybuch prawie niewytłomaczony, jeśliby radość była prawdziwą, a nie udaną. Jeśli bowiem stronnictwo dały istotną odrębność i niepodległość „państwa węgierskiego“ to nie lżyć, lecz wielbić powinno „Austriaków“ niących trudności, którzy przeciw temu ułożeniu temu stronnictwu zadanie w tym kierunku.

Po „niepodległych“ zajął w sprawie ugody głos wielki wódz „narodowego“ stronnictwa, hr. Apponyi i w bardzo wyszukanych, misternie zestawionych frazesach usiłował przedstawić, że czarne jest białem i że przy obecnym stanie rzeczy nie Węgry Austrja, lecz Austrja Węgry — wyzyskuje.

Czy kto byłby temu dał wiarę przedtem? Austrję wyzyskują Węgry co do ceł, co do rozdziału podatku spożywczego, w sprawie bankowej i Bóg raczy wiedzieć, w czym jeszcze, przyczem atoli szlachetny hrabia ani słówkiem nie raczył wspomnieć o oszustwie węgierskiem z przemysłem zabarwianej rafinowanej nafty o szwindlu z przywozem bałkańskiego zboża i wywozem mąki za granicę z re-













